*vers. 217. Non tamen peccabis, si quis etiam pleurisidem, & phrenisidem ita curare, aggrediatur.*

*Mor. n. 17.*

<sup>Mars. 17.</sup> Quia, ut supra adnotatum, phrenitis, de qua in hoc libro tractatur, leptum transuersi inflammationem consequitur; non est ratione alienum, eodem tempore curari, quod reliqua affectiones, qua ab inflammatione medium ventrem tenente dependent, ex superiori explicantur.

<sup>Mars. 17.</sup> *Vers. 219.* Primi autem diebus sorbilliones sunt dulciores quam apud A. quod in suis somnis.

Hic locus aperte ostendit, distingui apud Hipp. pinguis à dulcisibus, ita ut non satis mirari possim Galenum qui come ne dicit in sextum Epidemiorum, sub nomine pinguis dulcia continet, relatus est, immo etiam reperies loca apud Hipp. in quibus pinguis, & dulcia manifeste distinguuntur.

<sup>Mars. 17.</sup> *Vers. 231.* At medicamenta sursum educentes, sexta, & septima, &c. cum be.

Damnamur superius purgationes copiosas deorsum factas, quia per huc spirituum sit superflus, & quibus regeruntur, quia resurgere sit in contrarium, quod in purgatione, quia sit per superiora, non contingit, immo ab hac spiritu eductio facilior redditur, quare sicut ad quantum diem, quo tempore communiter spiritum nondum procedere incipit, inferna purgatio permittitur, quia ab eo tempore, cum iam regeretur spuma anticipere debet, est suspirias ita purgantia sursum, & sexta die, & septima, & tertia, atque etiam morbo ulterius progresso dari possunt. Medicamenta vero ab Hipp. in hoc casu proposita sunt, ut experientur sapientia, & adeo formidandum est, quia si homines illis secuti illud forebant, priscio videre, cur quam nostrum ferre non possint. Vanum est enim dicere, tunc tunc menses robustiores fuissent, quod vulgo decantatur ubique; quia si hoc concederetur, fateri etiam optenter, naturae humanae, brutorum respectu, imprefectissimum esse, sivilis adhuc pristino robore fruencibus, solidioribus in dies imbecilliores rediderentur. Nam si hanc oportet se, ad cinquies terrae, & quoniam dispositione animalium forma, & robustus dependet, quod in luce de Aere, Aquis, & Ioz, docet Hipp. easdem etiam modo complexiones esse faveri optent, qualem foecunditatem, nisi quatenus, ex viuendi genere eas alterata contingit, nam quia in inicio degredi debiliores, qui vero se exercerent, & alia prolatione facilius, robustiores esse faverant, est, quod rura viuendi modus aliquo seculo visitatus, hominum, status non parum inimicarere potest. Verum id non ex temporum successione contingit, nec diversitas tantum est, ut eius gratia, medicamenta, quibus communiter rebantur antiqui, in robustioribus saltem, modo adhuc illi non possint. Ridiculum pariter est Sali, subterfugium (quod etiam alios receperisse nouum demum) dicamenta per vomitos purgantia nostris temporibus periculosa existimat, quia illi non sumus affueti, quemadmodum antiqui, sed si, hoc ex quo nullus per vomitum inquietetur, morbus, nec reperiantur homines, qui faciliter, & leviter, & a medicamentis vomant. Unde obseruamus quotidie, multos agrotantes, postquam diuris a Medicis rationalibus vocatis incalsum curati sunt, tandem a Antimonio assumpti, aut aliquo simili medicamento sursum vehementer purgantur, quibus emperici ventur, a communissimis morbis in totum sanari, nec magis periclitari hominem ab horum medicamentorum visu, obseruamus, quam a nostris benedictis communiter dictis, quae etiam si blanda sint, ac leuis, aliquando tamen, & ipsa, lethales superpurgationes inducere obseruantur. Nam lesions a medicamento provenientes, non ab eius fortitudine dependent omnino, sed ab incepto eius visu. Unde non minus agrotantem laetitie medicus, leue medicamentum praebens ei, qui forte exposcit, & deorsum purget, cum sursum id facere deberet: quam ille, qui forte, & sursum purgans dat illi, qui mitigat, & infra subducere opus habet: Non nego tamen superius purgationes longe molestoress esse in ipso actu vomitionis, quam infra ducentes: Unde se peccato agrotantes sibi ipsis mori videntur, cessata tamen evacuatione, totum oppositum sequitur, quandoquidem per vomitum purgati, statim melius habent, alacrioresq. & ad omnes operationes obsidias promptiores redditur, non stolidos, bene appetunt, & citissime reficiuntur, cuius oppositum evenit inferne purgatis: Nihilominus medici nostri temporis incurruntatem omnibus preferentes, nullo habito respectu, aut mortis, aut temporis, aut alienius ei, quamlibet purgationem cum maxima artis industria per inservia moluntur.

<sup>Mars. 19.</sup> *Vers. 242.* Et tussendo reicit, subtiliosa, velut à malo punicitoris, &c. omni hinc invenit.

Ne presentis sententia legitimis sensibus inueniatur, contextus verba a propria lectione non sunt distorquenda, ita igitur latinitati donanda sunt, & tussendo reicit subtiliosa, velut à malo.

A licorio, nisi rigorata, hoc est ruptiones habuerit: Si vero habuerit, etiam sanguinem à ruptionibus, est autem & sanguinea. In sanguinea vero sub cruenta reicitur, &c. His igitur diligenter perspectis, patet hoc loco, ex sputis triplicem pleuritidis speciem constitui, prima est biliosa sine ruptionibus, in qua sputum subbiliosum appareret colore malicorij infectum. Altera species est biliosa pariter, sed cum ruptionibus (sunt autem ruptiones ~~per se~~ Gracè, solutiones continui in carne, cùrā vulnerationem tamen factæ, similes illis; quæ fiunt in nervosis ~~ad~~ quæ dicuntur (vt Gal. pluribus in locis testatur) quia igitur per huiusmodi ruptiones venulae per carnes disseminatae rumpuntur, & sanguinem fundunt, merito agrotantes sanguinem sincerum expuunt. Tertia deniq. species est, quæ sanguinea dicitur, eo quod à sanguine oritur, à praecedenti differens, quia in illa sanguis sincerus expuitur à rupeioribus, in hac vero sputum sanguineum expuitur, cuius diversitatis ratio infra explicabitur. Has igitur tres pleuritidis species inuicem comparando, inquit: Biliosa ab aliis ruptionibus omnium mitissima est, quatenus dolores non ad nodus intensos producit, quæ vero ruptiones habet, dolorosior quidem est praedicta. verum non lethali, dolorosior quippe est propter ruptiones, quæ absque dolore vehementi fieri non possunt, non est tamen lethali, quia per abruptiones exitus materiae morbifica pareat, & de his pleuritidis speciebus intellexit Hipp. lib. Coac. Pranot. sect. 2. v. 222. vbi in confirmationem praesentis doctrine, inquit: Pleuritides sine auulsionibus grauiores sunt his, quæ cum auulsionibus fiunt, nam etiæ diuerso nomine vsus sit: quandoquidem, quæ hoc in loco ~~ad~~ vocat, in coacis ~~ad~~ appellavit, eandem rem, tamen significare voluit: In idem enim significarum eadem voce usus est lib. t. de Morb. sect. 2. vers. 52. Mar. n. 16.

B vbi ita loquuntur. Quibusdam autem cum debilia spasmoda facta fuerint in carnis, aut venis, non suppurrantur, sed fiunt dolores diuturni, & vocantur haec rigmata, ex quibus pareat diffren- tia inter rigmata, & spasmoda, quam superius, e Gal. adnotauimus in Hipp. doctrina non attendi, sed quasi synonima est. Pleuritis igitur biliosa sine ruptionibus, quo ad dolorem, mitior est: verum ratione periculi, grauior est, ac periculosior. Sanguinea vero appellata fortis est, dolorosa, & lethalis. Idque consonum est ei, quod in lib. Coac. Pranot. sect. 2. v. 247. de Pleuriticorum sputo registratum est, vbi sanguineum sputum statim à principio excretum, valde pernitiosum esse determinatur. Generatur autem huiusmodi pleuritis à sanguine in intimis substantiæ partibus conculcato, qui loco coctionis, corruptionem adeptus, pars eius serfiori vi putredinis segregata educitur, & hoc modo sputum ea serfitate infectum subsanguineum appetet; pars vero crassior in grumos nigros concreta temporis progressu educitur, unde sputum appetet, de quo Hipp. in textu inquit. Quum igitur assuerit singulis, simulque cum faliua sanguinis grumos nigros rufiendo reiecerit, septima die moritur;

C Mar. n. 17.

D hec enim corruptionem in sanguine indicant, adeoque malignam, ut inde eluati vapores singuleum inducere possint, ex quo mirum non est, si mors ineuitabilis septima die sequatur. Quum vero pleuritis à sanguine excitatur benigniori, qui vice corruptionis coctionem quandam subire incipiat, pars eius tenuiori vi caloris ad bilis naturam accedit, pars altera semi-cocta cum ea excernitur, unde sputum fluum sanguini permixtum excreatur, quod mirificum, & salutaris pleuritidis indicium est. De hac enim intellexit Hipp. inferius vers. 259. Mar. n. 18.

E Dum inquit: Biliosa vero, & sanguinea: hoc est, in quibus sputum biliosum simul, & sanguineum est, nona, & undecima die iudicant, atque hi magis sani fiunt. Quam sententiam repetens libro Coacarum Pranot. vers. 232. Dum vocem (simul) addidit, eius loci veram expositionem patefecit, inquit enim. Biliosa simul, & sanguinea pleuritides plerumque nona, & undecima die iudicantur, & maxime sanantur, &c. quæ sequuntur, omnino consentientia ijs, quæ in hoc libro traduntur, ex quibus patet, vnicam esse pleuritidis speciem, in qua sputum, & biliosum simul, & sanguineum expuitur, longè diuersam ab his duabus pleuritidis speciebus; biliosa inquam, & sanguinea, quarum vtraque grauis est, & periculosa, illa autem mitis equa, ac salutaris.

V. 271. Mar. n. 19. *Si aliquis ex dictis pleuritidis contingat dorsum rubeficeri, &c.*

De peculiari pleuritidis specie non tractat Hipp. hoc in loco, licet pleraq. symptomata, que referuntur in contextu, eam pleuritidis designare videantur, quam ex dorso appellavit libro superiori: quam quidem, signa haec concomitantur. Dorsum rubicundum fit; caput, & pectus calescunt, & venter aliquando, & pedes & crura. Sed quodam symptomata recenset grauiora,

que nullius speciei propria sunt, sed omnibus communia, ut in vnaquaq. superuenire possint, A. quò his mediantibus, quid de euentu futurum sit prævidere possumus. Idque patet ex ijs, quæ habentur in textu, dum inquit: Si sicut ex dictis pleuritidibus contingat, &c. & ex sequentijs bus ibi. Postò super omnia relata signa in vnaquaque pleuritide considerare oportet liga- guam, &c.

Vers. 290. Sit igitur prima, & secunda die post quem inserviet morbi, &c. in hunc  
Quum superius vniuersalem, & omnibus pleuritidis congruentem curationem attigisset,  
ibi: Curare vero pleurides hoc modo. oportet &c. nam particularis pleuridis curationem  
instituit, in qua bilis viget, quae si leuiter abundet, pro ea educenda inficiens erit clyster ex  
thapix decocto. Bilem vero mediocriter peccare, ex ftherore & subtiliose patet. Quod si  
excedit bilis portio adhuc in alio conseruat, quod non est, & dolor ventris ex aliis comotus,  
indicabit idem clyster reterendus esse. Quia quidem euacuatio per clystres non biliosis tan-  
tum, sed etiam alijs sequentib; ybi alijs modice egitur, & idem licet sterlus plenum sit, hoc est,  
nequaquam biliosum, nihilominus idem euacuatio per clystres conueniens erit. Hic autem  
vehementer peccante, ut exire ipsi, quibus prater biliosum temperamentum signa bilis pre-  
cessere, eaque non purgata, in morbum incidunt; purgatio facienda est, & per phlegmatum bi-  
les purgans; prius quam age expure incipiatur, ne ab interna purgatione ipsi eductio proba-  
beat, & hec de purgatione in pleuride. Quae vero de reliqua curatione non textu referen-  
tur, sicuti tertia sunt, ita sunt adeo manifesta, ut nostra explicacione minime cegerint. Non pre-  
tereaendum est tamen Hipp. sonenorum viam non probare, nisi postquam spiritum apparet  
incepit, ob rationes referendas lib. de Affect. vers. 72. licet tentandi gratia, ut ex eorum  
visu ante omnia dolor sedari possit, ut in acutissimos admouatur dolorem, & rursumque non  
Vers. 313. At vero sanguinem in pleuritidis, si cupore operari.

*Vet. 313. At vero sanguinea pleuritidem, sic curare potest.*  
Hec antedictis copulanda sunt, quibus docemur praecedentem curationem pleuritidis biliosarum sanguineas etiam conuenire, nec absque ratione, quia dum sanguis in inflammatione corruptus, ad bilis naturam quam proxime accedit, unde curatio eadem, & biliosa, & sanguinea accommodari potest. Dum vero subiungit Hipp. Post iudicationes autem tibis levibus reficit, & reliqua subsequentia. Doctrinam proponit a praecedentibus separatam, quia docemur, quid faciendum sit in omni pleuride, postquam morbus fuerit iudicatus, ne que relinquuntur post iudicationem, alicuius maioris mali causa sunt, quod in hoc morbo se pessime teneat, & potissimum nostris temporibus, in quibus haec pars curationis a refectionibus negligitur, & hanc nostram interpretationem confirmat, particula vero, quam cum omni erit latripes errandi occasionem Salio praeftit: qui sibi persuasit, haec de sola sanguinea pleuritide esse intelligenda, cuius malitia tanta sit, ut post iudicationem peculiariter cautione etiam egeat. Verum tamen prae dicta particulari vero, quia relationem ad praecedentia dicit, curatio ipsa, quae omnibus pleuriticis, a morbo iudicatis, accommodatur, nostram expositionem confirmat, refectionem enim agrotantis intendit; materiaq; morbifica reliquias respicit, quae sepe ob tenacitatem, aut agroti debilitatem intus relinquuntur, quod quidem omnibus pleuriticis euenire potest. Nec rationabile est Hipp. morbi acutissimi, & grauissimi curationem racuisse, pleuritidis sanguineas inquam. Quid vero indicato morbo faciendum, indicasse.

*Vers. 341. si vero ex eo, quod in pulmonem effusum est, prius non educatur.*  
Hic est idem affectus, de quo superiori libro auctum est fact. 2. v. 294. & ideo eadem curatio ambobus accommodatur, quamvis in causa antecedente aliquo modo differant. Docet enim Hipp., qua ratione tractandi sint illi, qui ex pulmone suppurrati facti sunt, postquam pus à pulmonibus in pectoris cavitatem descendit. In priori tamen libro loquebatur de suppuratione peripneumoniam consequente, propter materia in pulmonibus derelictam excretionis defectu, hic autem de suppuratione tractatur, qua in pulmone quidem, velut praecedens, sedem habet, eius tamen materia à latere ad pulmones transmissa, qua ob aliquam causam tempore congruo expurgari non potuit, loquebatur enim de curatione, qua picuriticis conuenit, quando soluta inflammatione lateris, materiaque ad pulmones transmissa, nec sponte, nec atri beneficio expurgari potuit, sed in ipsis collecta, in pus tandem connectitur, inde vero in pectoris cavitatem descendens, manus operatione eget, ex quibus notandum, ex pleurite suppertos dupliciti modo fieri; primo quando materia in latere, ubi viget inflammatio.

A matio suppurratur, ruptoque abscessu, pus in pectoris cauitatem descendit, & de hac tractant lib. 1 de Morb. vers. 23. Altero modo ex pleurite suppurrati sunt: quando post indicacionem materia à latere ad pulmones transmissa, in ipsis pulmonibus suppurratur, pulsus inde in thoracis cauitatem delapsum suppurratum hominem facit, & de hac in hoc loco tractatur, qua quidem distinctione ignorata auctoris mentem assequi, locaque diuersa inicere conciliare, est impossibile.

Vers. 394. *Ptisanæ heminae congio aquæ affuso.*

Mar. 8. 14.

Per ptisanam, hoc in loco intelligimus hordeum pismum, & cortice mundatum, ex quo ptisanæ sörbitio conficitur. Vnde præsens potio erit, aqua hordei à nostris appellata, ex hordeo decorticato parata, quia fortissimæ aqua hordei, cuius mentionem fecit superius, ex integrō parabatur, aristis tantummodo ablatis. Notanda est quantitas hordei aquæ incoquenda, quæ iuxta vulgatam ponderum Græcorum computationem, erit vicia hordei pro. qualibet

B libra aquæ. *Uina* *passarum* *exemplis* *vinaceis* *beminam*, &c. *et* *vers. 395.* *Passarum* *signobrigi* *Uina* *alba* *austerorum*.

Mar. 8. 29.

C *Vers. 396.* *Vinarum passarum exemplis vinaceis beminam*, &c. *et* *vers. 397.* *Passarum signobrigi* *Uina* *alba* *austerorum*.

Si vinacea ex passis suis detrahuntur, ut earum adstrictio, & austeras auferatur, nescio cur nobis fingere debemus, Hipp. hoc in loco probare austeras, non communes, præfertini, cum de austeras suis passis nullibi fuit mentio? & certè nisi dulcium respectu tales dicantur, numquam austeras degustauit passas, licet vinum ex ipsis suis paratum austerum euadat, quia austeras in vino à vinaceis prouenit, si diutius cum musto bullire permittantur, quod in passis non contingit, sed esto passas austeras inueniri hęc non modo dulcibus temperatiores non erunt, quemadmodum credit Salius; sed illis calidiores. Vinum enim austerum dulci calidius esse, docet experientia, eodē met Hipp. attestante lib. 2 de Dizeta v. 247. At vero (inquit) alba austera calcificiunt, magisq. virgam mouent, quam alatum. Sed fortasse dum dixit, austera, acida intellexit Salius, quæ ex sua sint concocta, naturalem, & perfectam maturitatem nondum consecuta. Verum nimis superstitionem est, passarum caliditatē formidare, quæ ab aqua frigiditate corrigi potest: si Hipp. eam non timuit, quam & mel, & fauum, & cuminū, & yinū Thasium vetus habere, notum est, quando ex his potionibus in eundem finem parare nos docet.

Vers. 414. *Vinum Thasium vetus.*

Mar. 8. 15.

D Vinum Thasium vinosū, & admodum potens esse, multa persuadent, & primo, quia in hac potionē adeò exigua vini quantitas imponitur, vt si aquosum esset (vt credit Salius) nihil sensibilis aquæ impartiaretur: secundo, quia vina aquosa citò aescunt, nec diu perdurare possunt, & Hipp. antiqui probat: tertio, quia ad longissimas regiones transportabantur, & nomine insigne erat, quæ vinum generosum fuisse attestantur. Addo solum, in quo nascebatur, insulam esse, quæ ob maris ambitum, continent calidior esse consuevit. Præterquam quod ratione longitudinis astronomicæ, regio calida potius, quam frigida dicenda est, est enim sub longit. g. 41. m. 50. si Proloymo credimus, regioni, ubi phalernum nascebatur, omnino conueniens. Quod si Gal. Thasum insulæ, ventis aquilonariis expositam esse air, non tamen ex hoc inferi debet, vina generosa non producere, si & ratione climatis, & ratione situs inter calidas regiones adnumeratur. His rationibus Plinius testimonium addatur, qui lib. Nat. Hist. I. 4. cap. 7. de vino Thasio hęc ait: In summa gloria post Homericā illa, de quibus suprà diximus, fuere Thasium, Chiuimque, ex quibus patet, vinum Thasium vetus generosissimum fuisse: ita, vt exigua eius portio aquæ admixta vehiculi loco inseruiat, nē diutius in hypocondrijs moram trahens, in bilem conuertatur, aut aliquod maius malum inferat.

E Vers. 419. *Mala odorata dulcia contundito, & aqua macerato, & aquam bibendam dato.*

Mar. 8. 29 10.

Mala dulcia, & odorata probat, non acida, quia cum hęc frigidioris sint naturæ, aquæ frigiditatem, non adeò corrigeri possent; præterquam quod, hęc non irà naturæ amica existunt, quemadmodum dulcis, & odorata; vinofis pariter hęc præferuntur, quæ saporem medium inter dulce, & acidum habent (talē enim esse sapore vino, docuit Diosc. c. de malis punic.) hęc. n. vini instar caput tentant, vnde quia potionē in notabilis quātitate ingreditūt, hac facultate nō parū ledere possent. Dulcia igitur, & odorata sunt eligēda, quippe quæ odorē, & sapore grāti aqua prestant, vt egrotantibus iucunda fiat. Huiusmodi potionē amulantes recētores aquæ ex amarenis conficiunt, cuius potu ægris febrientibus, absq. villo incomodo satisfacimus.

Mar. a. 21.

*Ver. 411.* Quod si morbus regius insuper corripiat, tunc pessae albae, &c. A

Recte dixit superuentar, non sucedat, quia quando causoni morbus regius succedit cau-  
fone judicato, copioso potu non amplius egemus, sed tantummodo, quotiescunq; pertenerante  
caufone, morbus regius superuenit. Notandum verò in hac potionē diureticis, cuiuscum-  
admisceri, qui purgatorius est, nō ut in diuerſum trahat, sed ut diureticorum virtus augen-  
tur, alijs enim adnotauimus, ut a de Morb. ſect. 2, ver. 214. purgantia diureticis impofita,  
horum facultatem mirum prodiū augere.